
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I E I
Anul 173 (XVII) -  Nr. 552

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Marţi, 28 iunie 2005

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANŢE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

58. — Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea Legii
nr. 301/2004 — Codul penal şi a Legii 
nr. 294/2004 privind executarea pedepselor şi a 
măsurilor dispuse de organele judiciare în cursul 
procesului penal..............................................................  1-2

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

30. — Ordin al preşedintelui Autorităţii Naţionale de
Reglementare în Domeniul Energiei privind cadrul 
de funcţionare al pieţei angro de energie 
electrică..............................................................................  2

O R D O N A N Ţ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N Ţ Ă  
pentru modificarea Legii nr. 301/2004 — Codul penal şi a Legii nr. 294/2004 
privind executarea pedepselor şi a măsurilor dispuse de organele judiciare

în cursul procesului penal
Având în vedere imposibilitatea juridică şi materială a aplicării imediate a unor instituţii prevăzute în noul Cod 

penal şi în Legea nr. 294/2004 privind executarea pedepselor şi a măsurilor dispuse de organele judiciare în cursul 
procesului penal, care urmau să intre în vigoare la data de 29 iunie 2005, datorată necorelărilor existente atât între unele 
dispoziţii ale noului Cod penal, cât şi între dispoziţiile acestuia şi cele cuprinse în alte legi, având în vedere, de 
asemenea, necesitatea operării unor modificări structurale ale bazei materiale şi a dezvoltării unei baze umane solide, 
care vor constitui premise ale funcţionării unei reforme coordonate în materie penală, 

în temeiul prevederilor art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. I. — Articolul 512 din Legea nr. 301/2004 — Codul 
penal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 575 din 29 iunie 2004, se modifică şi va avea 
următorul cuprins:

„Art. 512. — Prezentul cod intră în vigoare la data de 
1 septembrie 2006.“

Art. II. — Alineatul (1) al articolului 97 din Legea 
nr. 294/2004 privind executarea pedepselor şi a măsurilor

dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 591 
din 1 iulie 2004, se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„Art. 97. — (1) Prezenta lege intră în vigoare la data 
de 1 septembrie 2006.“

Art. III. — Legea nr. 301/2004 — Codul penal, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 575 din 
29 iunie 2004, cu modificarea adusă prin prezenta



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 552/28.VI.2005

ordonanţă de urgenţă, precum şi cu rectificările publicate în 12 aprilie 2005, va fi republicată în Monitorul Oficial al 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 303 din României, Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
p. Ministrul justiţiei,

Katalin Barbara Kibedi,
secretar de stat

Bucureşti, 23 iunie 2005. 
Nr. 58.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

9

AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N
privind cadrul de funcţionare al pieţei angro de energie electrică

în temeiul art. 9 alin. (2), (6) şi (7), al art. 11 alin. (1) şi alin. (2) lit. a) şi i) din Legea energiei electrice 
nr. 318/2003,

ţinând cont de referatul de aprobare redactat de Departamentul funcţionarea şi dezvoltarea pieţei de energie şi în 
conformitate cu prevederile procesului-verbal al şedinţei Comitetului de reglementare al Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul Energiei din data de 24 iunie 2005,

preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — începând cu data de 1 iulie 2005 cadrul de Art. 2. — Departamentele de specialitate din cadrul
funcţionare al pieţei angro de energie electrică se Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei

vor urmări respectarea prevederilor prezentului ordin.
completează cu prevederile cuprinse în anexa*) la Art 3 _  Prezentu| ordin se pub|ică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.prezentul ordin.

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,
Nicolae Opriş

Bucureşti, 24 iunie 2005. 
Nr. 30.’

*) Anexa se publică pe pagina de Internet a Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei, www.anre.ro.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, şos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368 032774

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 552/28.VI.2005 conţine 2 pagini. Preţul: 1.500 lei vechi/0,15 lei noi ISSN 1453—4495

http://www.anre.ro
mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

